



Resultados económicos

El ejercicio 2018 se ha desarrollado dentro de un contexto macroeconómico caracterizado por un crecimiento sostenido por quinto año consecutivo, si bien con un crecimiento menor, que se ha situado en el 2,5% del PIB y que podemos calificar de satisfactorio. Esto ha permitido, en general, mejorar el nivel de servicios prestados, ocupaciones y visitantes de las instalaciones en el conjunto de las actividades que gestiona BSM; sin embargo, los resultados financieros de la compañía se han visto afectados por la evolución negativa de los mercados financieros en la última parte del ejercicio, lo que ha generado un ajuste de valor.

En este contexto, los servicios relacionados con la movilidad presentan una evolución positiva de la actividad en Aparcamientos, Grúas y Zona Bus, y negativa en AREA y Bicing; en relación con los servicios de ocio, la evolución es positiva en Parques y Anilla Olímpica, y negativa en el Zoo, que se ha visto afectado por el debate sobre su futuro y, en menor grado, por las obras de mejora que se están llevando a cabo.

El ejercicio 2018 puede calificarse de satisfactorio, teniendo en cuenta el contexto indicado, tanto por la evolución de las diferentes actividades y servicios que desarrolla BSM como por el resultado obtenido.

Los ingresos del ejercicio se han situado en 129,5 millones de euros (130,8 millones de euros en el 2017) y los gastos de explotación en 118,9 millones de euros (117,9 millones de euros en el 2017).

El resultado de explotación se sitúa en 10,6 millones de euros (13,0 millones de euros en el 2017).

El resultado del ejercicio presenta un beneficio de 8,7 millones de euros (12,6 millones de euros en el ejercicio 2017).

Valor económico en euros

Referencia GRI 201-1

Valor económico directo creado (VER)	2016	2017	2018
a) Ingresos	130.114.282,54	131.216.217,04	129.860.360,68
Valor económico distribuido (VED)			
b) Gastos operativos	42.557.758,80	44.534.336,02	43.557.573,90
c) Salarios y beneficios sociales para la plantilla	57.464.214,03	61.716.878,16	64.457.005,37
d) Pagos a proveedores de capital	1.154,08	399,47	0
e) Pagos a gobiernos	1.010.052,00	987.561,01	640.829,25
f) Inversiones en la comunidad	-	-	0
Valor económico retenido (VED)*	11.668.793,83	11.356.866,48	12.478.876,12

* Calculado como "valor económico generado" menos "valor económico"



Inversiones

La ejecución de inversiones financiadas por BSM ha ascendido a 13,5 millones de euros (9,2 millones de euros en el 2017).

Balance a 31 de diciembre

(expresado en miles de euros)

ACTIVO	2018	2017
Inmovilizado intangible	4.795	3.589
Inmovilizado material	152.248	150.130
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	193.821	193.821
Inversiones financieras a largo plazo	77.579	79.949
Activos por impuesto diferido	1.335	1.335
TOTAL DE ACTIVO NO CORRIENTE	429.778	428.824
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	12.435	15.469
Inversiones financieras a corto plazo	48	48
Periodificaciones a corto plazo	823	823
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	21.759	12.885
TOTAL DE ACTIVO CORRIENTE	35.065	29.225
TOTAL ACTIVO	464.843	458.049
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2018	2017
Fondos propios	410.335	401.609
Capital	36.000	36.000
Prima de emisión	148.151	148.151
Reservas	217.458	204.838
Resultado del ejercicio	8.726	12.620
Ajuste por cambios de valor	23.957	23.957
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	270	354
TOTAL DE PATRIMONIO NETO	434.562	425.920
Pasivos por impuesto diferido	3.197	3.273
Periodificaciones a largo plazo	853	875
TOTAL DE PASIVO NO CORRIENTE	4.050	4.148
Deudas a corto plazo	4.518	5.261
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	1.327	1.799
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	18.816	17.354
Periodificaciones a corto plazo	1.570	3.567
TOTAL DE PASIVO CORRIENTE	26.231	27.981
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	464.843	458.049



Cuenta de pérdidas y ganancias a 31 de diciembre

(expresado en miles de euros)

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	2018	2017
Aparcamientos	26.457	25.134
Servicios Municipales AREA y Grúa	51.802	53.570
Agentes Cívicos y Visualizadores	6.038	5.025
Registro de tasa vehículos movilidad personal (VMP)	3	-
Estación de autobuses	2.083	2.018
Bicing	2.371	6.259
Zoo	8.961	9.886
Anilla Olímpica	10.605	8.173
Park Güell	17.879	16.453
Parque del Fòrum	2.105	1.665
Parque de Montjuïc	224	174
Otros servicios	317	201
Ingresos de participaciones financieras	618	2.218
Importe neto de la cifra de negocios	129.463	130.776
Aprovisionamientos	(10.492)	(10.581)
Gastos de personal	(64.457)	(61.717)
Otros gastos de explotación	(33.949)	(35.232)
Amortización del inmovilizado y subvención de capital	(10.028)	(10.340)
Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado	(107)	50
Otros resultados	194	88
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	10.624	13.044
Ingresos financieros	397	440
Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	(2.372)	(840)
RESULTADO FINANCIERO	(1.975)	(400)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	8.649	12.644
Impuesto sobre beneficios	77	(24)
RESULTADO DEL EJERCICIO	8.726	12.620



La evolución de los ingresos, en miles de euros, por actividades es la siguiente.

Evolución de los ingresos

	2018	2017	Variación	%
Aparcamientos	26.443	25.117	1.326	5,30 %
Servicio Municipal AREA	35.564	37.696	-2.132	-5,70 %
Servicio Municipal Grúa	16.237	15.875	362	2,30 %
Agentes Cívicos y Visualizadores	6.038	5.025	1.013	20,20 %
Registro de tasa vehículos movilidad personal (VMP)	3	-	3	0,00 %
Estación de autobuses	2.083	2.018	65	3,20 %
Bicing	2.371	6.259	-3.888	-62,10 %
Zoo	8.961	9.886	-925	-9,40 %
Anilla Olímpica	10.605	8.173	2.432	29,80 %
Park Güell	17.879	16.453	1.426	8,70 %
Parque del Fòrum	2.105	1.665	440	26,40 %
Parque de Montjuïc	224	174	50	28,70 %
Otros servicios	317	201	116	57,70 %
Ingresos de participaciones financieras	618	2.218	-1.600	-72,10 %
Total actividades	129.448	130.760	-1.312	-1,00 %
Cesión de derechos de uso	15	16	-1	-6,30 %
Imputación de subv. del inmovilizado	84	139	-55	-39,60 %
Total	129.547	130.915	-1.368	-1,00 %

El ejercicio 2018 presenta una disminución de los ingresos totales del 1,0 % con respecto al 2017.

Los ingresos de explotación de aparcamientos han aumentado en un 5,3 %, fruto del incremento de los ingresos en todas las modalidades de rotación (4,4 %) y de pupilaje (6,8 %). En concreto, el incremento de rotación proviene de un incremento del 2,2 % en la actividad y del 2,2 % en el ingreso medio por hora; y, en pupilaje, de un incremento del 4,1 % en el número de abonos y del 2,7 % en el ingreso medio de los abonos.

Los ingresos del Servicio Municipal de AREA disminuyen en un 5,7 %, como consecuencia de una disminución de plazas del 10,2 % en zona azul (donde se ha pasado de 8.453 plazas en el 2017 a 7.593 plazas en el 2018) y del 5,7 % en zona verde de uso foráneo (donde se ha pasado de 39.163 plazas en el 2017 a 36.926 plazas en el 2018). Esta reducción del número de plazas se está produciendo en los últimos años a causa de las políticas de movilidad de la ciudad y del incremento de los carriles bici y de autobús.

En ambos servicios municipales cabe señalar la evolución de la tarifa de tasas, que presentan una congelación en AREA desde el 2009 hasta el 2017, exceptuando en el 2012, cuando experimentaron



una subida del 3 % y, en el caso de las tasas de grúa, una congelación en el mismo periodo, con la excepción de una disminución de tasas del 2 % en el ejercicio 2012.

Los ingresos generados por la actividad de Estación de Autobuses han aumentado en un 3,2 %, debido al incremento en las expediciones regulares facturadas en todos los tramos.

Como datos significativos del nivel de actividad en las dos estaciones, hay que destacar que, en el 2018, el número de expediciones ha sido de 129.364 (116.603 en el 2017) y se ha transportado a 2.180.332 viajeros (2.110.585 en el 2017).

El servicio de transporte público individualizado mediante bicicletas (Bicing) es titularidad del Ayuntamiento de Barcelona, y BSM lo gestiona a través de un encargo de gestión.

En el ejercicio 2018, los ingresos de los usuarios y las usuarias del servicio de transporte público individualizado mediante bicicletas (Bicing) han pasado a registrarse directamente en el Ayuntamiento, motivo por el cual han disminuido los ingresos de BSM en esta actividad. El ingreso registrado en el 2018 corresponde a la parte de los ingresos periodificados en el año 2017, de acuerdo con el criterio de registrar los ingresos en el periodo en que se presta el servicio.

Asimismo, cabe destacar que durante este ejercicio ha finalizado el patrocinio que tenía el servicio y que, de momento, no se ha renovado por otro, por lo que también se han reducido los ingresos por este motivo.

Con respecto al Bicing mecánico, el número de personas abonadas a final de año se sitúa en 102.323, frente a las 106.688 del ejercicio 2017. El número de utilidades ha sido de 12,7 millones en el 2018 (14,2 millones en el ejercicio 2017). Cabe destacar que sigue habiendo un alto índice de rotación, lo cual consolida el servicio de Bicing como sistema de introducción de la movilidad en bicicleta.

Con respecto al Bicing eléctrico, el 31 de diciembre de 2018 el total de abonos llegó hasta 9.549, ante los 9.834 del ejercicio 2017, y el número de utilidades fue de 95.941 durante el ejercicio (117.370 en el ejercicio 2017) y representan una disminución del 18,3 %.

Los ingresos del Zoo han disminuido en un 9,4 %. Durante el año 2018 han visitado el Zoo 785.992 personas (870.370 visitantes en el 2017), un 9,7 % menos que en el año anterior. El número de socios y socias del Zoo Club se ha reducido en un 25,9 %, y ha pasado de 22.478 grupos familiares e individuales a 16.665 en el 2018.

Cabe decir que, además de la disminución de afluencia derivada del debate sobre el nuevo modelo de Zoo y del retraso que esto provoca en las mejoras previstas para el equipamiento, la reducción también proviene de una climatología adversa que ha afectado más al primer cuatrimestre, con más lluvia en comparación con los últimos ejercicios.

El nivel de ingresos de la Anilla Olímpica ha aumentado un 29,8 % con respecto al año anterior, porque ha habido un incremento muy significativo de la actividad prevista en las dos instalaciones más importantes, el Estadio Olímpico y el Palau Sant Jordi, motivado sobre todo por la replanificación, durante este ejercicio, de tres grandes acontecimientos que se habían anulado el año anterior.

Los ingresos de la gestión de la zona monumental del Park Güell han aumentado en un 8,7 %, debido al incremento del ingreso medio y en menor grado de los y las visitantes. En este ejercicio 2018 han entrado un total de 3.007.784 visitantes de pago, ante los 2.988.616 del 2017. Cabe destacar, con respecto a la partida de gastos, la consolidación del modelo de mejora de los entornos y de la zona monumental, que este año ha supuesto una partida de 4,7 millones de euros.

En el parque del Fòrum los ingresos han aumentado en un 26,4 %, ya que se han celebrado más actos y de carácter más relevante.

En el parque de Montjuïc los ingresos han aumentado en un 28,7 %, dado que, por primera vez, se han gestionado las antenas que están instaladas en espacios gestionados por esta unidad.



Grupo BSM

Al cierre del ejercicio 2018, la sociedad gestiona otros servicios y actividades municipales de manera indirecta, mediante la participación en otras sociedades.

El detalle de las sociedades que forman el Grupo Barcelona de Servicios Municipales y que forman parte del perímetro de consolidación es el siguiente:

Sociedades dentro del perímetro de consolidación (2018)

Entidad	% Participación
Parque de Atracciones del Tibidabo, SA	100,00 %
Cementerios de Barcelona, SA	100,00 %
Tratamiento y Selección de Residuos, SA y su grupo	58,64 %
Mercabarna, SA	50,69 %
Barcelona de Aparcamientos Municipales, SA	40,00 %
Catalana de Iniciativas, SA, en liquidación	24,25 %

Fuera del perímetro de consolidación, tenemos otras participaciones minoritarias en las sociedades siguientes:

Sociedades fuera del perímetro de consolidación (2018)

Entidad	% Participación
Ecoenergies Barcelona Sud, Zona Franca i Gran Via de l'Hospitalet, SA (*)	17,55 %
Servicios Funerarios de Barcelona, SA y su grupo	15,00 %
GL Events CCIB, SL	12,00 %

Como consecuencia de todo lo que se ha expuesto, se ha efectuado la consolidación por el método de integración global de las sociedades que están dentro del perímetro de consolidación y de las que se tiene un dominio mayoritario, es decir, una participación superior al 50 %. Y, con respecto a las sociedades asociadas (participación superior al 20 % e inferior al 50 %), se ha aplicado el método de puesta en equivalencia.



Balance de BARCELONA DE SERVICIOS MUNICIPALES, SA y SOCIEDADES DEPENDIENTES a 31 de diciembre

(expresado en miles de euros)

ACTIVO	2018	2017
Inmovilizado intangible	6.063	4.933
Inmovilizado material	359.903	351.783
Inversiones en empresas asociadas a largo plazo	115.888	114.798
Inversiones financieras a largo plazo	94.821	106.282
Activos por impuesto diferido	2.017	2.332
Fondo de comercio de sociedades consolidadas	1.025	1.172
TOTAL DE ACTIVO NO CORRIENTE	579.717	581.300
Existencias	3.503	2.584
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	46.809	36.877
Inversiones financieras a corto plazo	52.120	42.155
Periodificaciones a corto plazo	1.267	1.182
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	32.701	25.720
TOTAL DE ACTIVO CORRIENTE	136.400	108.518
TOTAL ACTIVO	716.117	689.818
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2018	2017
Fondos propios	458.840	442.575
Capital	36.000	36.000
Prima de emisión	148.151	148.151
Reservas	219.831	208.957
Reservas en sociedades consolidadas y por puesta en equivalencia	38.559	29.851
Resultado del ejercicio atribuible a la sociedad dominante	16.299	19.616
Ajustes por cambios de valor	23.297	23.477
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	22.928	24.572
Socios externos	81.733	77.713
TOTAL DE PATRIMONIO NETO	586.798	568.337
Provisiones a largo plazo	1.671	1.057
Deudas a largo plazo	1.290	2.267
Pasivos por impuesto diferido	3.357	3.658
Periodificaciones a largo plazo	56.090	54.246
TOTAL DE PASIVO NO CORRIENTE	62.408	61.228
Provisiones a corto plazo	41	-
Deudas a corto plazo	9.531	11.350
Deudas con empresas vinculadas y asociadas	1.840	1.873
Proveedores comerciales y otras cuentas a pagar	42.802	35.488
Periodificaciones a corto plazo	12.697	11.542
TOTAL DE PASIVO CORRIENTE	66.911	60.253
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	716.117	689.818



Cuenta de pérdidas y ganancias de BARCELONA DE SERVICIOS MUNICIPALES, SA, y SOCIEDADES DEPENDIENTES a 31 de diciembre

(expresado en miles de euros)

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	2018	2017
Tratamiento de residuos	63.836	50.244
Aparcamientos	26.443	25.110
Mercados centrales y mataderos	28.482	28.180
Zoo	8.961	9.886
Parque de Atracciones Tibidabo	15.999	16.536
Bicing	2.371	6.259
Agentes Cívicos y Visualizadores	6.038	5.025
Anilla Olímpica	10.605	8.173
Park Güell	17.879	16.453
Parque del Fòrum	2.105	1.665
Parque de Montjuïc	224	174
Servicios complementarios de Cementerios	4.278	4.534
Estación de autobuses	2.083	2.018
Otros servicios	170	94
Servicios Municipales AREA y Grúa	51.802	53.570
Registro de tasa de vehículos de movilidad personal (VMP)	3	-
Servicios Municipales Cremación y Cementerios	11.973	11.933
Importe neto de la cifra de negocios	253.252	239.854
Aprovisionamientos	(56.258)	(40.829)
Otros ingresos de explotación	14.006	11.365
Gastos de personal	(97.717)	(92.732)
Otros gastos de explotación	(73.178)	(73.823)
Amortización del inmovilizado y subvención de capital	(19.293)	(19.714)
Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado	2.932	(173)
Otros resultados	(511)	145
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	23.233	24.093
Ingresos financieros	2.396	2.657
Gastos financieros	(713)	(590)
Diferencias de cambio	(1)	(8)
Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	(2.673)	(840)
RESULTADO FINANCIERO	(991)	1.219
Participación en beneficios (pérdidas) de sociedades puesta en equivalencia	1.270	429
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	23.512	25.741
Impuesto sobre beneficios	(1.889)	(1.045)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	21.623	24.696
Resultado atribuido a la sociedad dominante	5.324	5.080
Resultado atribuido a socios externos	16.299	19.616



Evolución previsible de la sociedad

En el contexto macroeconómico de desaceleración del crecimiento, se espera que el 2019 se presente con una ligera moderación del crecimiento que permitirá seguir mejorando el nivel de servicios prestados, ocupaciones de las instalaciones y visitantes en el conjunto de las actividades que gestiona BSM, si bien con expectativas desiguales según las distintas actividades. Con respecto a los activos financieros, esperamos la recuperación de los mercados y, por lo tanto, la recuperación de la pérdida experimentada a final de año y recogida en el balance y la cuenta de resultados.

En cuanto a los costes, se espera que aumenten con respecto al 2018, visto el incremento del coste de la vida y la aplicación de los convenios laborales vigentes.

Como consecuencia de la evolución indicada en los ingresos y los gastos, se espera que el resultado del 2019 en el conjunto de las actividades gestionadas disminuya con respecto a este ejercicio 2018.

La actuación inversora total presupuestada para el 2019 asciende a 14,3 millones de euros, de los cuales 5,2 millones de euros corresponden a nuevos proyectos y 2,4 millones de euros corresponden al Zoo. Por otra parte, un total de 3,5 millones de euros de obras irán como gasto para la continuación de la remodelación de los entornos del Park Güell.